البته یقین داشته باشید اگر در این نوع حرف‌های بی‌معنی (!) امتدادی بدهند، تکلیف از ما ساقط شده، آنچه لازمه سیاست است، خواهیم فرمود (!). ناصرالدین شاه. (۵۰)

البته بجز ناصرالدین شاه، بیگانگان نیز متوجه قیام عمومی مردم به رهبری علما شده بودند. یک فرد انگلیسی در تاریخ ۲۹ آوریل ۱۸۹۱م / بیستم رمضان ۱۳۰۸ ق، یعنی در رمضان پیش از انتشار فتوای میرزای شیرازی درباره تحریم تنباکو، طی نامه‌ای برای سالیسبوری نوشته است: «ملایان متعصب همه‌جا علیه "تسلیم مسلمانان به کفار" وعظ می‌کنند و می‌گویند تجارت، معدن، بانک، جاده و دخانیات را به اروپاییان فروخته‌اند؛ چه دیدی کشتزارهای غله و زنان مسلمان را هم ببرند.» (۵۱)